· damnatos errores publicis contionibus et litteris apostoli cis contra ipsos er
rores iterum promulgatis379, structo rogo, mandato legati, cum patre eorum 
diabolo terribiliter sunt concremata, adsistentibus Ioanne Culmensi380, cu
ius erat dioecesis, et Laurentio Camenecensi381 pontificibus, ipso Laurentio 
antistite in hoc opere se admodum strenue et viriliter gerente382• 

Zacharias Ferreri 
Martino Luthero 

N.47. 

Toruniae, [circa 14 IV 1521]. 

Occasione arrepta reditus oratorum principum electorum imperii in Ger
maniam, eum per litteras edocet, quanto dolore se affecerit eius ab Ecclesia 
Romana defectio, monetque Deum Ecclesiam suam ab eo euerti non esse pas
surum, sicut antea ab aliis eu erti passus non sit. V ocat eu m flagellum Ecclesiae, 
superbiae et indocilitatis accusat et ad conuersionem adhortatur, ultionem Di
uinam comminando. 

Ed: Ferreri OT, f. B[lr]-B Illr. Docurnenturn datarn habet 20 V 1520, curn tarnen 
in eius textu plures et indubiae referentiae ad bullarn "Exurge Domine", 20 
VI 1520 prornulgatarn, inveniantur, ideo tarn ipsa datatio, quarn etiarn ini
tialis rnentio de oratorurn principurn electorurn Gerrnaniae Thorunia disces-

378 14Aprilis. 
379 Videlicet bulla "Decet Romanum Pontificem". 
380 Ioannes Konopacki (circa 14 70-1530), epus Culmensis ab a. 1508. 
381 Laurentius Mi~dzyleski (ante 1480.1530), epus Camenecensis, recenter 13 III 1521, a pontifica 

confirmatus. 
382 Cfr. aliam relationem de hac re, ab Andrea Krzycki factam (K6mik, BPAN, ms. 243 f. 283v). 
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su, falsae sunt, sicut et ipsa epistula nunquam Luthero missa fuisse vide
tur. 

- Reed.: Fijalek MFL, p. 377-380. 

Zacharias episcopus Gardiensis Martino Lutero s[alutem] p[lurimam] 
d[icit]. 

Redeuntibus clarissimorum principum Sacri Romani Imperii electorum 
in Germaniam oratoribus383, Martine charissime, quorum in re Pruthenica 
consuetudine assidua usus sum, et cum quibus saepenumero de te sermo
nem habui, volui ad te scribere in spiritu charitatis et meas ad te illis litte
ras commendare. Ipsi enim testes sunt, quantum de tuo interitu dolui, quum 
praecipue unde tua errata primam habuerint originem narravere. Deum et
iam ipsum testem habeo, quoties pro tua et populorum salute, quos tecum in 
praecipitium ducis, supplices orationes et lachrymas et sacrificium et hos
tiam obtulerim. 

Vellem, mi Martine, ut oculos aperires, saperesque et novissima provi
deres. Nec tibi hanc gloriam polliceare, ut instar Dianae Ephesiae templi 
christianam esse religionem et Sanctam Romanam Ecclesiam, quam possis 
evertere, arbitreris384. Ipsa enim non palustri in solo, non super carbones, aut 
lanae vellera (ut phanum illud erat), sed supra firmam petram ita aedificata 
est, ut portae etiam inferi, nec quicquam adversus eam praevaleant385. Vel
lem, ut tibi aliquando proponeres eos, qui hoc idem tentare annixi sunt, et 
penes quos longe maior quam apud te humanarum ac divinarum litterarum 
peritia, authoritasque ac potentia viguit, frustra palestram hanc ingressos, 
frustra contra impetum fluvii conatum fecisse. Sed tradidit eos Deus in re
probum sensum, et erraverunt palpitantes in tenebris; et excaecavit eos adeo 
malitia eorum, ut in interitum deducti sint, evanuerint in cogitationibus su
is386, et finis eorum confusio fuerit. 

Nec mihi quisquam [Blv] persuadeat te ita vecordem esse, ut tuos erro
res non perpendas, quum apud eos, quibus scintilla saltem luminis est, ita 
manifesti sint, ut magis esse non possint. Sed hanc tibi (ut ex principiis, 
quae te ad id movere, animadvertimus) gloriam inanem comparare, hanc in 
Sanctam Romanam Ecclesiam vindictam impudenter exercere pro virili tua 
aggressus es, ut novam sectam inducere et apostolicae sedi, quum libuit, te 
resistere potuisse passim ostendas. Verum, quum ita sit, nec Deum times, 
nec Deum credis, qui vindex malorum est. Dixistique uti insipiens in corde 
tuo: non est Deus387. Sed, mi Martine, te hortor, te etiam per Iesum Chris
tum, qui iudicaturus est vivos et mortuos, rogo et obsecro, ut, si te ita in fo-

383 Cfr. supra, annotationem 164. Discesserunt Torunia23 V 1520, v. annotationem 181. 
384 Celebre templum lonicum Dianae Ephesi combustum erat ab Hierostrate a. 356. 
385 Matth. 16, 18. 
386 Rom. l , 21. 
387 Ps. 52, l. 
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veam mortis praecipitare omnino constituisti, misereare saltem eorum vul
garium animorum, quos quotidie tuo veneno inficis, necas, interimis et una 
tecum in perditionem trahis, quorum et sanguinem a te potatum, quorum 
vitam a te deglutitam de manu tua omnipotens ille et tremendus Author. 
aliquando exiget et requiret. 

Video iam te Sergium illum, teterrimum monachum, qui maumethicam 
[sic] sectam promovit3ss, effigiare. Video te iam ad aliud nihil, quam ad chri
stianos sub maumethicas prophanas leges sensim alliciendum tendere et 
anhelare; ad regna perturbandum, ad pacem et unitatem scindendum, ad 
ordinem confundendum manibus ac pedibus niti et operam omnem navare. 

Permittit Deus regnare hominem hypocritam propter peccata populi389. 
Sic nos Deus his interdum castigat flagellis , ut, praevaricatores, ad cor re
deamus39o. Sed si tu flagellum es, sit nomen Domini benedictum, dum nos 
hoc (quamvis malo instrumento) ad rectitudinem deducat, castigatosque ef
ficiat Dominus, purget, probet et in igne adversitatis examinet, sicut proba
tur aurum et examinatur argentum391, ut quandoque decantare possimus: 
Igne nos examinasti, Deus, et transivimus per ignem et aquam, et deduxisti 
nos in refrigerium392. Sed, Martine, omnino instrumentum malum es. Per te 
conflans et emundans argentum, purgabit Dominus filios Levi, et colabit eos 
quasi aurum et quasi argentum. Et erunt offerentes Domino sacrificium in 
iusticia393. Illi purgabuntur, tu autem [B2r] idem ipse eris et in luto tuo (un
de et cognomen recte adeptus es), in foeditate tua et in peccato tuo morieris. 
Ex luto et fimo et stercore, quibus sordida abluuntur indumenta, smigmata 
aliquando fiunt. Quid mirum si te etiam purgabimur, mundabimur, candida
bimur? Utinam omnipotens Author effundat super nos aquam mundam394, 
aspergatque nos isopo et mundemur395. 

Verum et si in locum tuum abiturus sis, auresque obtuderis et frontem 
perfricaveris, haud tamen desistam (quum praecipue vicina tibi in patria, 
apud serenissimum et pium Poloniae regem Sigismundum pro apostolica se
de agens, de te tuaque hac secta pestifera quotidie nova intelligam), quin te 
ea charitate moneam, qua alter alteri debitores sumus, ut, Martine, oculos 
aperias, videasque quanto caecitatis baratro captivus detineris, qui tibi soli 
oriri solero, qui te solum esse diem, caeteros noctem arbitraris; qui nec eo
rum doctorum, quibus et munda vita et eminenti scientia longe impar es, ir
refragabili sententiae, qui Parisiorum, qui Coloniensi, aliisque omnibus ce
lebratissimis Italiae, Germaniae, Galliae, Hispaniaeque universitatibus ce-

388 Monachus Armenus, qui . secundum antiquam traditionem . adiutorio esset Mahumeto in com· 
ponendo Corano. 

389 Iob 34, 20. 
390 Is. 46, 8. 
391 Ps. 65, 9. 
392 Ps. 65, 11. 
393 Malach. 3, 3. 
394 Ez. 36, 25. 
395 Ps. 50, 9 . 
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dere nequis396; qui beatissimi pontificis et Sanctae Romanae Ecclesiae san
ctissimis contra te decretis ac sanctionibus397 (quibus obsistere summa per
fidia et dementia est) protervum caput ac superbum verticem inclinare con
temnis; qui christianam universitatem ab mille supra annis in tenebrarum 
caligine positam esse astruis; qui te meliorem, qui te doctiorem mortalibus 
cunctis dementissime iactare videris; qui omnes in arenam, omnes in pug
nam vocas398. 

Martine, aperi oculos et vide: non esse ingenuos homines, adeo hebetes, 
adeo ignavos, ut vafrum te esse (quamquam insipientem) non agnoscant, 
tuaque haec frivola futiliaque dogmata probi et sapientes viri aperte non in
telligant. Martine, aperi oculos et vide, quoniam haud nova sunt et a te solo 
excogitata, quae contra omnem Ecclesiam tua sententia proferre non videris, 
sed antiqua et ante atavos tuos ab aliis vetustioribus haereticis in campum 
adducta, demumque a vera religione explosa. Unde nihil agis aliud quam te 
[B2v] frustra experiri , si adhuc, quae alias a priscis patribus damnata et 
abolita sunt suscitare possis. An ignoras iam (antequam tu etiam in faemo
re patris tui esses) singulas eas fallacias satis superque confutatas esse, 
indecensque fore et omnino improbum frustra et in cassum contra tuam hanc 
infamiam iterare responsa seu replicare, praecipue quia scriptum est: In ma
levolam animam non intrabit sapientia399. Iam execranda dogmata haec, et 
sacris authoritatibus et rationibus ab antiquo exclusa sunt. Cur in dubium 
iterum sunt revocanda? 

Una est tuarum traditionum confutatio: quia malo prodiere principio, ab 
aemulatione invida et ab animo vindictae ostentationisque cupido, ac ab eo 
patre diabolo, cuius invidia mors intravit in orbem terrarum. Tu, Martine, 
haec etiam non inficere, si saltem erubescere et meretriciam frontem depo
nere incipias. Si insanum et simplicissimum vulgus, apud quod (Germano et
iam idiomate) tuae haec, in tuam et ipsius perniciem, scripta passim per 
Germaniam diffudisti, non erubescis, erubescas saltem doctos et qui tui ca
pitis calviciem detegere400 didicere, qui quanti faciendus es optime librant, 
ponderant, tuasque argutias intus et in cute norunt et aperte perspiciunt. 

Clamant ignari fautores tui ad tecum decertandum omnes in theatrum, 
nullumque adhuc tuam sententiam refellere potuisse astruunt, iactantque 
undique401• Vere ignari, quia non perlegere authores. Perlegant et intelligant, 
animadvertantque ea non egere confutatione, quae toties alias et tam mani
feste, ut et caeci id videant, confutata et damnata sunt. 

396 Excerptum ex bulla "Ex urge Domine", in qua pontifex praecedentes sententias cardinalis legati 
Caietani (1518) et dictarum universitatum (1519) in mentem revocat (cfr. Bullarium Romanum V, p. 750, 
753). 

397 Scilicet bullis "Exurge Domine" (15 V11520) et ''Decet Romanum Pontifi cem" (3 I 152 1). 
398 Verisimiliter scriptum Lutheri Aduersus execrabilem bullam Antichristi (cfr . supra, notam 354) 

in mente habet. 
399 Sa p. l, 4. 
400 ls. 22, 12. 
401 Vide praesertim libellos Udalrici a Hutten et aliorum, anni 1520 decursu diffusos. 
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Dolebis forte, quod te, Martine, pungam et acuto stimulo urgeam. Sed re
cordare quia scriptum est: Arguet me iustus in misericordia et increpabit 
me, oleum autem peccatoris non impinguet caput meum402, et: Quoniam me
lior est manifesta correptio, quam fraudulenta oscula odientis403. Coram om
nibus peccasti, coram omnibus arguendus es. Nullus te ad seducendum popu
los impulit aut provocavit, tu autem omnium christianorum in te et animos 
et manus et Deum ipsum concitasti, ut de te illud recte dici possit: [B3r] Ma
nus eius contra omnes et manus omnium contra eum. 

Suspicor, quod non aequo feres animo ea, quae ex Christi charitate loqui 
compellor. Expectoque ut, sicuti caeteros omnes affecisti hactenus conviciis 
et probriis, ita me quoque afficias, et in me iam et tua et tuorum aemu
latorum lingua acuatur, furor exardescat et acerrimum odium nutriatur. Sed 
quis nos separabit a charitate Christi404, tune, Martine, aut aemulatorum 
tuorum quispiam? Absit. Quin nec mors, nec vita (minare tu, minentur et as
seclae tui ipsum etiam interitum) nos separabit a Christo. Transibimus per 
infamiam et bonam famam, ut seductores et veraces4°5, ibimusque gauden
tes cum apostolis a conspectu concilii, quod digni habiti simus pro nomine le
su contumeliam pati406. Obloquantur, detrahant et maledicant veritatis ini
mici, insidias parent, ego dicam cum David: Domine, libera animam meam a 
labiis iniquis et a lingua dolosa, et ab homine iniquo et doloso eripe me407, et 
a scandalis operantium iniquitatem408. Quippe nec desistam, ut de lacu mi
seriae et de luto faecis409 ad paenitentiam te revocem, exhorterque iterum at
que iterum, Martine charissime, ut statuat Dominus supra petram pedes 
tuos410. Memor esto unde excideris et age paenitentiam411, ne secundum du
ritiam tuam et impaenitens cor tuum thesaurizes tibi iram indie irae412. Et 
quamquam peccatum tuum maximum sit, horrendum et pene inexpiabile, 
memento tamen quoniam abyssus abyssum invocat413, abyssus peccati abys
sum invocat miserationis, quoniam miserationes Domini super omnia opera 
eius414. Vale in Christo. 

Datum Thorunii in Prussia, XIII Kalendas Iunias, Anno millesimo quin
gentesimo vigesimo415. 

402 Ps. 140, 5-6. 
403 Prov. 27,5-6. 
404 Rom . 8, 35. 
405 2 Cor. 6, 8. 
406 Act. 5, 41. 
407 Ps. 119, 2. 
408 Ps. 140, 9. 
409 Ps. 39, 2. 
410 Continuati o Ps. 39, 2. 
411 Apoc. 2, 5. 
412 Rom. 2, 5. 
413 Ps . 41, 8. 
414 Ps. 144, 9, cfr. bullam "Exurge Domine" (BullariumRomanum V, p, 755). 
415 De hac datatione v. supra, notam editorialem. 
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N.48. 

Zacharias Ferreri 
concionatoribus Poloniae et Lithuaniae 

[Toruniae, post 14 IV 1521]. 

Publicatis bullis doctrinae condemnationem et excommunicationem Mar
tini Lutheri continentibus, inuitat eos, ne praedicatione sua errores eius confu
tare praetermittant. Demonstrat, aduersus assertiones eius, Romae non tantum 
uitia, sed etiam plurima opera pia et uirtutes florescere. 

Ed.: Ferreri OT, f. B Illr-v. Scriptum hoc confectum esse videtur tempore, quo et
iam praecedens editum est, ut ex repetitis in ambobus passibus constat. 

Zacharias epus Gardiensis sacris concionatoribus in Polonia, Lituania, 
Russia ac Prussia constitutis, s[alutem] p[lurimam] d[icit]. 

Articuli erronei, perniciosi et scandalosi fratris Martini Luteri, damnati 
a Ss.mo domino nostro, d.no Leone decimo, pontifice maximo, de suorum fra
trum S.R.E. Cardinalium consilio416, necnon declarati haereseos sordibus 
conspersi et pestiferi ab clarissimis Coloniensi et Lovaniensi in Germania, 
ac Parisiensi in Gallia et aliis praecipuis circumquaque per [B IIIv] orbem 
christianum universitatibus417, explicantur litteris apostolicis eiusdem San
ctissimi domini nostri (quae et passim editae sunt)418, quosque et alios de
mum execrabiliores de sacramentis Ecclesiae evomerit419• Quos omnes, mi 
frater, tanquam basiliscum abhorrendos doceas. Incautam enim mentem et 
indoctum pectus mox suo veneno inficiunt et infoelicem animum necant. 

Cogita, quod bono exitu claudi non possunt, quae malo sunt inchoata 
principio. Unde perniciem et luem hanc inter Dei populum diffundendi dolo
sam Luterus occasionem sumpserit, toti pene Germaniae (probis potissi
mum viris) notum est, vulgo tantum ignotum, quod, effusis Germano idioma
te codicillis, ad macellum mortis ignarum adducit. Sed quum Germania in
clyta, catholicae pietatis et religionis assertrix constantissima ac sanctae 
apostolicae sedis Sanctaeque Romanae Ecclesiae observantissima semper 
fuerit42 o, non diutius hanc pestem ferre poterit, sed et Luterum et luterinos 

416 Ula, quae in bulla"Exurge Dorrrine" ponenda erant, disputabantur in 4 consistoriis, a 21 V usque 
ad l V11520. 

417 Cfr. supra, N. 44 (nota 366) etN. 47 (nota396). 
418 Bulla "Decet Romanum Pontificem", 3 l 1521 publicata, in qua praecedens bulla "Exurge Do

rrrine" inclusa inveni tur . 
419 Scriptum Decaptiuitate babylonicaEccksiae, editum mense Octobri 1520, cfr. supra, notam 358. 
420 Cfr. "Exurge Dorrrine" (Buliarium Romanum V, p. 753). 
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quosque ipsamet ex eo sui angulo, ubi modo degunt, explodet, condignamque 
poenam luere, aspirante Christo, efficiet. 

Mi frater, vis Luteri luteum et veneno plenum pectus lucide agnoscere? 
Aperi oculos et vide, quantum in Romanam invehitur Ecclesiam, malos tan
tum quorundam mores recensens, et bonos et candidos plurimorum subti
cens421. Quod Romae cupidi, mali, pessimi, iniquive homines multi et copioso 
numero sint; quod Romae nepharia etiam patrentur crimina, sicut et ubique 
terrarum contingit; quod Romae scelestissimi homines, sicut in aliis orbis 
urbibus existant, quis negat, quis ignorat. Ecclesia enim Dei per arcam illam 
patriarchae Noe, in qua et munda et immunda animalia erant, praefigurata 
est422, quoniam et boni et mali (et monstra etiam) habitant in ea. Ergo Ec
clesia Dei ob id mala est, damnanda est? Ergo duodecim apostolorum coetus, 
quod in eo unus diabolus esset423, culpandus est? Ergo domus Abraam pro
pter servum et ancillam, quos eiici praeceperat Dominus424, execranda est? 
Ergo omne triticum malum exurendum, quia zizania in eo est?425 Absit. Sed 
satis quod omnipotens Author suo tempore separabit bonos a malis et segre
gabit agnos ab haedis426. 

Sed, mi frater, dum Romana peccata a Lutero audis, audi et a veritate, 
quae omnia vincit, Romana merita: probitatem, virtutes ingenuas, quae quo
tidie ibi cernuntur, sanctissima opera, quae quotidie ibi fiunt. In maxima ur
be, in maximo populo mala multa et bona multa, mali plurimi et boni plu
rimi semper. Propone tibi pontifices sanctissimos, cardinales patres celebra
tissimos, sacerdotes candidissimos, viros moratissimos, matronas christia
nissimas, mundissimas, quibus omnibus (etiam nunc) longe magis Roma af
fluit. Pensitato, quot pauperes, quot egenos Roma alit, Roma nutrit; quot de 
virtute benemeritos Roma ad magistratum provehit, quantum etiam virtu
tes fovet. Cogita tot xenodochia, tot advenarum, miserorum, infirmorum ho
spitia, receptacula; ubi et pontifices et magni sacerdotes et viri amplissimi 
aegris ipsis, ulceribus etiam undique confectis, tam devote, taro iucunde ob
sequuntur et famulantur. 

Haec omnia et alia plurima, quae memorare longum esset, si, mi frater, 
aspicias, non inficiaberis longe maiora Romae bona quam mala inveniri, re
cteque, quum ex Petri sede et Christi vicario et sanctorum martyrum inibì 
fuso sanguine ac ossibus sanctissimis, turo ex tot, quae Romae dare perpen
duntur, virtutum officiis, Romam magis nitidam quam immundam sanctam
que non ab re appellari. 

421 Recenset hic supradictum scriptum Lutheri Aduersus execrabikmbullamAntichristi, cfr. supra, 
notas 354,398. 

422 Cfr.Gen. , cap. 7. 
423 Scilicet ludas lscariotes. 
424 Gen. 21, 10-12. 
425 Matth. 13, 25-40. 
426 Matth. 25, 32. 
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N.49. 

Zacharias Ferreri 
rectori ecclesiae parochialis in Proszowice 

Cracoviae, 19 V 1521. 

Ad supplicationem Ioannis Sacrani, canonici et rectoris Universitatis Cra
coviensis, permittit rectori ecclesiae parochialis in Proszowice, ut processiones 
{iant in diebus festivis Resurrectionis DNIC, Pentecostes, Assumptionis BMV et 
sanctorum Nicetae ac Hieronymi ex ecclesia parochiali Sancti Spiritus ad ho
spitale huius loci, et impertit omnibus christifidelibus confessis, his processio
nibus devote assistentibus, indulgentiam 10 annorum et totidem quadragena
rum. 

Or.: Krak6w, AUJ, Dokumenty pergaminowe [Documenta membranea] (sub da
ta). Subtus alia manu: "[D .. .] de Mandato. Visa" In dorso: "R[egistra]ta apud 
Rev.dum dominum". Membrana in parte superiore textus et in margine infe
riore abrupta (v. facsimile in p. 2). Sigillum subappensum deest. · 

ZACHARIAS, DEI ET APOSTOLICAE SEDIS GRATIA EPISCOPUS 
GARDIENSIS, Sanctissimi etc. [ut in N. 38], universis et singulis p[raesen
tes litteras] inspecturis, salutem. 

Licet is, de cuius munere venit, ut sibi a suis fidelibus digne et laudabi
liter serviatur, de habundantia [sic] suae pietatis, quae merita sup[plicum 
excedunt et vota], servientibus sibi bona multo maiora retribuat, quam va
leant promereri, desiderantes tamen reddere domino populum acceptabilem 
et bonorum operum sectatorem, fideles ip[sos ........ ... ........... ]idem et quasi qui-
busdam allectivis muneribus, indulgentiis videlicet et remissionibus, invi
tamus, ut exinde reddantur divinae gratiae acceptiores. Cum itaque dilectu[s 
nobis filius, ve]nerabilis Ioannes Sacranus, Canonicus ecclesiae et Rector U
niversitatis Cracoviensis427, nobis humiliter supplicaverit, quatenus in die-
bus festis Resurrectionis dominicae, Pente[costes ............... . a]b ecclesia par-
rochiali ad hospitale processiones accedant; item in diebus festis Assumptio
nis gloriosae virginis Mariae, Nicetae Martyris pridie idus Novembris428 et 
Hieron[ymi pres]byteri et confessoris429 , in primis vesperis et summis missis 

427 Ioannes de Oswi~cim (circa 1443-1527), dictus Sacranus, rector universitatis Cracoviensis 
annis 1493-1495, 1512-1513 et 1521, canonicus plurium ecclesiarum cathedralium et collegiatarum, 
parochus et fundator hospitalis in Proszowice. 

428 12 Novembri s. 
429 Celebrati o liturgica die 30 Septembris. 
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eiusdem ecclesiae sive hospitalis in Proshowicze430, tituli Sancti Spiritus, 
dioecesis Cracoviensis, rector vel pro eo agens per anni circulum proces
sionaliter cum Sanctissimo corpore Domini nostri Iesu Christi accedere pos
set, dignaremur, 

Nos itaque, huiusmodi supplicationibus inclinati, praedictae ecclesiae 
rectori vel pro eo agenti, ut in eisdem festivitatibus processionem ad ipsum 
hospitale de dieta ecclesia in eisdem vesperis vel summis missis, cum tota 
christifidelium multitudine, ad eam recurrentium cum luminaribus et aliis 
insignibus, iuxta ritum et consuetudinem ipsius ecclesiae deferri solitis et 
consuetis, cum Sanctissimo corpore Domini nostri Iesu Christi, reverenter, ut 
decet, procedere possint et valeant; eisdemque christifidelibus, vere peniten
tibus et confessis, huiusmodi processioni devote assistentibus, manusque 
adiutrices porrigentibus pro instauratione ipsius hospitalis eisdem quinque 
festivitatibus, de Omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum 
eius auctoritate confisi, decem annos de vera indulgentia et totidem quadra
genas perpetuis futuris temporibus, auctoritate apostolicaa> nobis concessa 
et qua fungimur, de speciali dono gratiae, tenore praesentium licentiam et 
facultatem concedimus et impertimur. 

Constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac omnibus, quae Ss.mus 
dominus noster in facultatibus nobis concessis voluit non obstare, caeteris
que contrariis non obstantibus quibuscunque. In quorum fidem praesentes 
litteras per Secretarium nostrum fieri nostrique sigilli iussimus et fecimus 
appensione communiri. Datum Cracoviae, anno ab incarnatione domini Mil
lesimo Quingentesimo Vigesimo primo, Quartodecimo Kalendas Iulii, Ponti
ficatus praefati Ss. mi domini nostri Papae anno nono. 

Ioannes N[otarius] Reverendissimi 

a) In ms. : apostolici 

N. 50. 

Zacharias Ferreri 
rectoribus ecclesiae parochialis in Zator 

Cracoviae, 22 VI 1521. 

Approbat "erectionem altaris Sanctae Crucis, a presbiteris Fraternitatis 
Ecclesiae Parrochialis et Hospitalis Sanctae Crucis in Zathor factam, [et] fa
cultatem concedit quasdam processiones peragendi cum Sacratissimo Cor-